
Ai fini della pubblicazione il sottoscritto autorizza IPZS a procedere alla correzione di eventuali errori
meramente materiali nella digitazione del testo.

Con la presente il sottoscritto richiede sotto la propria responsabilità la pubblicazione in Gazzetta
Ufficiale dell’avviso di seguito riportato, il cui testo è conforme a quello  salvato nei server dell’Istituto
Poligrafico e Zecca dello Stato S.p.A. all’uopo destinati con codice identificativo n. 2000007171 e non
ha subito alcuna modifica.

Richiesta di pubblicazione inserzione

Portale IOL (Inserzioni On-Line in Gazzetta Ufficiale)

Codice inserzione:   2000007171

Serie:   Gazzetta Ufficiale V Serie Speciale - Contratti Pubblici

Rubrica:   avvisi esiti di gara

Sottorubrica:   avvisi esiti di gara

.................................

Firma

..................................

Data

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



                 Imposta di bollo assolta in modo virtuale ai sensi dell'art 7, c.1 DM 23 gennaio 2004.

Avviso di aggiudicazione bando di gara 1/L/2017 - CIRIO.1507L

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II

Ripartizione Attività Contrattuale

Sede: corso Umberto I, 40 - 80138 Napoli (NA), Italia

Codice Fiscale: 00876220633

Partita IVA: 00876220633

Il dirigente

dott.ssa Rossella Maio

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



 

 

 

 

Università Federico II 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) Denominazione: Università degli Studi di Napoli Federico II; Indirizzo: Corso 

Umberto I, n. 40 bis, 80138, Codice NUTS: ITF33, Napoli, Ufficio Gare e 

Contratti per Lavori e Immobili; Punti di contatto: Tel. 081-2537349/081-

2532165/081-2537641, Fax. 081-2537390, garecontratti-li@pec.unina.it, 

www.unina.it; 

I.4) tipo di amministrazione aggiudicatrice:  

Organismo di diritto pubblico: Università; 

I.5) Principali settori di attività: Didattica e Ricerca; 

SEZIONE II: OGGETTO 

II.1.2) Codice CPV principale: 45214400-4; 

II.2.3) Luogo di esecuzione: Napoli; Codice NUTS: ITF33; 

II.2.4) descrizione dell’appalto:procedura di gara [1/L/2017 - CIRIO.1507L] - 

Appalto integrato per la progettazione esecutiva, coordinatore per la sicurezza 

in progettazione nonché per l’esecuzione dei lavori per la costruzione dei 

nuovi insediamenti universitari nell’area ex Cirio in san Giovanni a Teduccio - 

Napoli. Moduli A1-A2” CIG: 5814984499. 

È un appalto per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione di 

lavori sulla base del progetto definitivo validato in data 03.11.2006 (art. 128 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla

mailto:garecontratti-li@pec.unina.it
http://www.unina.it/


comma 1 lett. c) del D.Lgs 57/2017). L’appalto è dato a corpo, ad eccezione delle 

demolizioni a terra che sono a misura, mediante offerta a prezzi unitari; 

II.2.5) Criterio di aggiudicazione dell’appalto: Offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, co. 6, del D.Lgs. 50 del 2016 e ss.mm.ii. (Per 

specifiche cfr. documento “Indicazioni del Responsabile del Procedimento”); 

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell’Unione Europea: Intervento co-

finanziato dal POC Regione Campania 2014/2020 - FII-01 “Ampliamento 

dell’intervento relativo all’Università degli Studi di Napoli Federico II, area San 

Giovanni - Moduli A1-A2” (CUP: E65D05000040006); 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1.1) Tipo di procedura di aggiudicazione: procedura aperta - appalto integrato 

per la progettazione esecutiva, il coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione, nonché per l’esecuzione di lavori (art. 128, co. 1, lett. c) del D.Lgs. 

57/2017) - Determina a contrarre n.1186 del 28.12.2017 rettificata con determina n. 

273 del 22.03.2018; 

SEZIONE V: AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

V.2.1) Data di aggiudicazione: 14 Febbraio 2020 (Cfr. Decreto del Direttore 

Generale n° 113 del 14.02.2020); 

V.2.2) Numero di offerte ricevute: 20 (venti); 

V.2.3) Aggiudicatario: l’appalto è stato aggiudicato ad un raggruppamento di 

operatori economici: ATI CONSORZIO STABILE ENGENEERING 

COSTRUZIONI INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE (mandataria) / 

EUROIMPIANTI S.P.A (mandante) in avvalimento con il CONSORZIO 

NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE E LAVORO CIRO 

MENOTTI SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI (ausiliaria) 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



CONSORZIO STABILE MYTHOS SCARL - CONSORZIATA 

ESECUTRICE: TECNICAER ENGINEERING S.R.L (progettista indicato); 

Mandataria: CONSORZIO STABILE ENGENEERING COSTRUZIONI 

INFRASTRUTTURE E TECNOLOGIE, con Sede Legale in Roma (RM), Via 

Boezio, 4/C, CAP 00193, Partita Iva / Codice Fiscale: 10094541009; Codice 

NUTS: ITI43; PEC: consorzioecit@pec.it; 

Mandante: EUROIMPIANTI S.P.A, con Sede Legale in Tortona (AL), Strada 

Statale per Alessandria, 6/A, CAP 15057, Partita Iva / Codice Fiscale: 

04216500019, Codice NUTS: ITC18; PEC: 

euroimpiantielectronicspa@legalmail.it; 

Ausiliaria: CONSORZIO NAZIONALE COOPERATIVE DI PRODUZIONE 

E LAVORO CIRO MENOTTI SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI 

con Sede Legale in Ravenna (RA), Via Pier Traversari, 63, CAP 48121, Partita Iva 

/ Codice Fiscale: 00966060378, Codice NUTS:ITH57; PEC: 

ciromenotti@legalmail.it; 

Società di progettazione indicata dall’ATI: CONSORZIO STABILE MYTHOS 

SCARL 

con Sede Legale in Aosta (AO), Via Trottechien, 61, CAP 11100, Partita Iva / 

Codice Fiscale: 01123220079,  Codice NUTS: ITC20; PEC: 

mythos@pec.mythos.pro; 

Consorziata esecutrice designata dalla società di progettazione indicata: 

TECNICAER ENGINEERING S.R.L con Sede Legale in Aosta (AO), Via 

Trottechien, 61, CAP 11100, Partita Iva / Codice Fiscale: 01030520074; Codice 

NUTS: ITC20; PEC: tecnicaer@pec.tecnicaer.org; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla

mailto:consorzioecit@pec.it
mailto:euroimpiantielectronicspa@legalmail.it
mailto:ciromenotti@legalmail.it
mailto:mythos@pec.mythos.pro;
mailto:tecnicaer@pec.tecnicaer.org;


V.2.4) Valore dell’offerta / Importo di aggiudicazione: prezzo totale offerto pari 

ad € 20.168.482,95, di cui € 280.921,95 per la progettazione esecutiva e 

coordinatore per la sicurezza in esecuzione, € 18.171.861,00 per la realizzazione 

della componente a corpo dei moduli A1-A2, € 350.000,00 per la realizzazione 

della componente lavori a misura dei moduli A1-A2, € 1.365.700,00 per la 

manutenzione e gestione quinquennale dei moduli A1-A2 , il tutto oltre IVA come 

per Legge. A tale importo vanno aggiunti € 680.515,14 per oneri della sicurezza 

non soggetti a ribasso, oltre IVA come per Legge. L’affidamento della 

Manutenzione e Gestione quinquennale dei Moduli A1 e A2 è sottoposto a 

condizione sospensiva costituita dal reperimento dei necessari fondi nonché 

dall’emissione del certificato di ultimazione dei lavori di detti Moduli. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari: il presente avviso è pubblicato sulla GUUE, 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su uno dei principali 

quotidiani a diffusione nazionale e su uno a maggiore diffusione locale, sul BURC, 

sul profilo del Committente, sulla piattaforma ANAC e sulla piattaforma 

informatica del Ministero delle infrastrutture. 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale per la Campania, Piazza Municipio, 64, 80133 Napoli; 

VI.4.3) Presentazione di ricorso: Cfr. art. 120 del D.Lgs. n. 104 del 2010 e 

ss.mm.ii; 

Precedenti pubblicazioni sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana: 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla



Bando di Gara: pubblicato sulla GUUE S: 2017/S 250-526369 del 30.12.2017 e 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n° 2 del 05.01.2018; 

Avviso di rettifica: pubblicato sulla GUUE S: 2018/S 060-131804 del 27.03.2018 e 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana V Serie Speciale - Contratti 

Pubblici n° 39 del 04.04.2018; 

VI.5) Data invio del presente avviso alla GUUE: 19.02.2020. 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I P
E

R
 L

A
V

O
R

I E
 IM

M
O

B
IL

I
G

A
/2

02
0/

56
 d

el
 2

4/
02

/2
02

0
F

irm
at

ar
i: 

M
ai

o 
R

os
se

lla


